Với đường lối đúng đắn của Đảng, quân và dân ta trên cả nước đã kết thành một khối. Ở
miền Nam, đã giành thắng lợi to lớn trong mùa khô 1965 – 1966, 1966 – 1967 và cuộc
tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 đã làm thất bại chiến lược “chiến tranh cục bộ”
của Mỹ, buộc Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán ở Pari từ ngày 13-5-1968 và từ ngày 1-11-
1968 Mỹ buộc phải chấm dứt ném bom miền Bắc.

Sang năm 1969, đế quốc Mỹ chuyển sang thực hiện chiến lược Việt Nam hóa chiến
tranh” với âm mưu cực kỳ tàn bạo và thâm độc.